
 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

Avvio delle procedure di rimborso dei titoli di viaggio a favore delle/degli studenti 
dei progetti UNICORE e IUPALS per l’a.a. 2025/2026 

 

    LA DIRIGENTE 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;  

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 
maggio 2016 n. 97 e s.m.i.; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 
2019; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato 
con D.R. n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Torino, emanato con 
D.R. n. 984 del 3 ottobre 2023; 

Richiamato il Regolamento Studenti del Politecnico di Torino emanato con Decreto 
Rettorale n. 724 del 27 giugno 2025; 

Richiamato il Regolamento sulla contribuzione studentesca a.a. 2025/2026 emanato 
con Decreto Rettorale n. 1190 del 22 ottobre 2025;  

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2703 del 
13 novembre 2025 relativa all’avvio delle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2025/2026; 

Considerato che l’Ateneo supporta i progetti UNICORE e IUPALS nati per offrire, 
rispettivamente, agli/alle studenti rifugiati nei territori africani e ai /alle residenti in territori 
palestinesi l'opportunità di proseguire la propria carriera accademica presso le 
università italiane; 

Tenuto conto che la Commissione Contribuzione studentesca nella seduta del 16 
dicembre 2025, riscontrando l’impossibilità per tali studenti di produrre la 
documentazione necessaria a partecipare al progetto PIEMOVE della Regione 
Piemonte e alla procedura di rimborso dei titoli di viaggio prevista nell’ambito del 
Pacchetto Mobilità e Cultura di Ateneo, ha approvato di: 

• attribuire alle/agli studenti UNICORE e IUPALS la percentuale di rimborso prevista 
per la prima fascia ISEE delle tabelle adottate dall’Ateneo per il relativo calcolo, 
riconoscendo alle/agli stesse/i un contributo pari al 97,5% del costo del titolo di 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

viaggio acquistato, purché di tipologia annuale o plurimensile;  

• procedere al rimborso in deroga alla normale procedura di Ateneo, al fine di 
semplificare l’iter di richiesta e accelerare i tempi di erogazione della quota 
dovuta 

 

DETERMINA 
 
Art. 1- di avviare le procedure di rimborso dei titoli di viaggio a favore delle/degli 
studenti dei progetti UNICORE e IUPALS per l’a.a. 2025/2026; 
Art. 2 - di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 la Dott.ssa 
Francesca Brazzani quale Responsabile del Procedimento oggetto della presente 
Determina. 
 
 
 
 
 
 
 
n. Allegati: 0 
 

   LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

Dott.ssa Francesca MACCARIO 
                                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/

	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

		2026-01-21T14:44:50+0000
	Francesca Brazzani


		2026-01-22T08:49:31+0000
	FRANCESCA MACCARIO




